
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GROSCAVALLO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 17/06/2025 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIFACIMENTO DIFESA SPONDALE E 
RIPRISTINO STRADA ACCESSO IN FRAZIONE FORNO A.G. A SEGUITO DELL’EVENTO 
ALLUVIONALE DEL 05/09/2024- CUP: F98H24001680002 - DETERMINA PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', CSP E CSE, E INCARICO ESECUZIONE 
LAVORI COME DA VERBALE SOMMA URGENZA DEL 05/09/2024 

Il Responsabile dell’area 
(RICHIARDI arch. Silvia) 

 
PREMESSO che in data 05/09/2024 un evento meteorologico di eccezionale intensità, 
caratterizzato da forti precipitazioni, ha causato danni diffusi sul territorio del comune di 
Groscavallo con un aumento esponenziale della portata del Torrente Stura con esondazione dello 
stesso in più zone del territorio comunale; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 27 del 05/09/2024 di apertura del C.O.C. presso il Comune di 
Groscavallo al fine di gestire la situazione di emergenza;  
 
CONSIDERATO il sopralluogo effettuato in data 18/09/2024 dai tecnici del Settore Tecnico 
Regione Piemonte, al fine della valutazione dei danni e degli interventi necessari e urgenti al fine di 
garantire la pubblica incolumità e sicurezza;  
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 47 del 22/11/2024 contingibile ed urgente per intervento in 
somma urgenza per messa in sicurezza e ripristino difesa spondale con tratto di strada di accesso 
in frazione Forno Alpi Graie, con si conferiva incarico all’impresa ALASONATTI GIOVANNI & C. 
S.n.c. con sede in Pessinetto l’esecuzione dei lavori suddetti, e al professionista Ing. VAUDAGNA 
Stefano incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, CSP e CSE; 
 
RICHIAMATO il verbale di somma urgenza (ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023) con il quale si 
conferiva incarico: 

-  al professionista Ing. VAUDAGNA Stefano con studio in Ciriè (TO) per la redazione del 

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progetto esecutivo, CSP e CSE, direzione lavori per l’intervento di rifacimento difesa 
spondale e ripristino strada di accesso, dietro corrispettivo di euro 17.162,00 euro oltre 
cassa previdenziale e IVA ai sensi di legge;  

- Alla ditta ALASONATTI GIOVANNI & C. S.n.c. con sede in Pessinetto (TO) l´esecuzione 
dei lavori relativi al rifacimento del tratto di scogliera e al ripristino del tratto di strada 
suddetto, dietro corrispettivo di euro 95.343,00 oltre IVA ai sensi di legge al 22% e per un 
totale di euro 116.318,46; 

 
 RILEVATO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno 
costituisce la prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
 VISTO l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “Gli enti 
locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente 
programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 
153, comma 5. Nel caso di spese riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni 
pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile del 
procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. La 
comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le 
somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente 
all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata 
con gli estremi della suddetta comunicazione”; 
 
 RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; 
 RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 RITENUTO di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del consiglio n. 18 del 
31/07/2024 e ravvisato che in tale documento contabile sono state previste risorse sufficienti per 
fare fronte alla spesa di cui trattasi; 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

- Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

 DI PRENDERE ATTO dell’affidamento come da Ordinanza n. 47 del 22/11/2024 e Verbale 
di somma urgenza sopracitato, relativo ai seguenti incarichi: 

- al professionista Ing. VAUDAGNA Stefano con studio in Ciriè (TO), incarico per la 
redazione del progetto esecutivo, CSP e CSE, direzione lavori per la realizzazione 
dell’intervento di rifacimento difesa spondale e ripristino strada di accesso, dietro 
corrispettivo di euro 17.162,00 euro oltre cassa previdenziale e IVA ai sensi di legge;  

- Alla ditta ALASONATTI GIOVANNI & C. S.n.c. con sede in Pessinetto (TO) 
l´esecuzione dei lavori relativi al rifacimento del tratto di scogliera e al ripristino del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: Richiardi Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tratto di strada suddetto, dietro corrispettivo di euro 95.343,00 oltre IVA ai sensi di 
legge al 22% e per un totale di euro 116.318,46; 

 
- Di PRENDERE ATTO del seguente codice CIG: B83D9F5727 attribuito all’affidamento dei 
lavori all’impresa ALASONATTI GIOVANNI & C. S.n.c; 
 
- Di PRENDERE ATTO del seguente codice CIG: B8811B1D8B attribuito all’affidamento del 

servizio di progettazione, Direzione Lavori , contabilità conferito al professionista Ing. VAUDAGNA 
Stefano con studio in Ciriè (TO), 
 
 DI FARE FRONTE alla spesa derivante  dal presente provvedimento  imputandola 
sull’impegno all’uopo assunto; 
 
- Di PRENDERE ATTO del seguente codice CUP attribuito all’intervento: F98H24001690002 
 
 DI RILEVARE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 DI DARE ATTO che il corrispettivo dovuto all’impresa e professionista  verrà corrisposto 
con successiva ed apposita determinazione, a seguito di presentazione da parte della stessa di 
adeguata fattura, mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la società Poste Italiane spa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modificazioni ed integrazioni. Il concessionario  ha l’obbligo di comunicare a  questo 
comune, tempestivamente, e , comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma, nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. E’ fatto obbligo al 
concessionario, pena la nullità assoluta del presente incarico, di osservare, in tutte le operazioni ad 
esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni. La clausola risolutiva di cui al comma  
precedente sarà avviata in tutti casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane spa.  
 
 DI DARE ATTO che il pagamento della spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune nonché nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013. 
 
 A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’arch. Silvia RICHIARDI 
 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Firmato Digitalmente 
 (Arch. Silvia RICHIARDI) 

 
                                  
 
 
 


